
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO URBANISTICA

N. 3 del 19-02-2018

OGGETTO

INDAGINI E STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA ED ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE DI 
EMERGENZE (C.L.E.) - APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA INVITO A PRESENTARE OFFERTA 
PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 21-02-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE IV SETTORE
SERVIZIO I – URBANISTA e SUE

PREMESSO: 
• CHE l’art. 11 della L. 24.06.2009, n. 77 (conversione del D.L. n. 39 del 

28.04.2009) ha istituito un fondo per la prevenzione del rischio sismico, 
assegnando alla Regione Campania una risorsa complessiva pari a euro 
122.974.623,96; 

• CHE l’attivazione della seconda annualità (2011) è avvenuta con la 
pubblicazione dell’OPCM n. 4007 del 29.02.2012 (G.U. n. 56 del 07.03.2012) e 
l’emanazione del DPCM del 16.03.2012 (G.U. n. 138 del 15.06.2012) con cui è 
stata assegnata alla Regione Campania una risorsa finanziaria di euro 
19.319.249,71 di cui euro 1.379.946,41 destinati agli studi di Microzonazione 
sismica di cui alla lett. a); 

• CHE con D.D. n. 1279 del 27.10.2016 la Regione Campania ha dato attuazione 
all’Ordinanza n. 4007/2012 approvando la manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi per realizzazione delle indagini e studi di 
Microzonazione sismica, eventualmente accompagnati dall’analisi della 
condizione limite di emergenze (C.L.E.); 

• VISTO il Decreto Dirigenziale n°28 del 29.06.2017, pubblicato su BURC n°53 
del 03.07.2017, avente ad oggetto “D.D. 1279/2016 - Avviso pubblico per la 
concessione di contributi per la realizzazione di indagini e studi di 
microzonazione sismica e c.l.e. – Approvazione graduatorie provvisorie”;

• DATO ATTO CHE al citato D.D. è allegata la “graduatoria definitiva formulata 
sulla base delle istanze oltre i limiti delle risorse disponibili – (ALL. B)” e che in 
tale graduatoria è presente il Comune di ATRIPALDA con un contributo di € 
19.500,00 e con una quota a proprio carico, trattandosi di cofinanziamento, di € 
6.500,00;

• VISTO altresì il Decreto Dirigenziale n°04 del 29.06.2017, pubblicato su BURC 
n°61 del 31.07.2017, avente ad oggetto “D.D. 1279/2016 - AVVISO PUBBLICO 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI E 
STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E C.L.E.- APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA”;

• VISTA la nota n°0729354 del 07.11.2017 inviata dalla Dir. Gen. 09 – Governo 
del Territorio – Staff 91, acquisita al ns. prot. n° 26216 del 21.11.2017, con la 
quale, in relazione ai succitati decreti e ai sensi di quanto previsto ai §§ 8 e 11 
dell’avviso pubblicato sul BURC n°71 del 31.10.2017, le amministrazioni 
dovranno provvedere all’impegno di spesa della quota di cofinanziamento a 
proprio carico al fine di permettere la definizione del relativo atto di ammissione 
e liquidazione del finanziamento;

• DATO ATTO CHE con delibera di G.C. n. 163 del 24.11.2017, questo Ente ha 
provveduto alla variazione del bilancio 2017 comprendente anche la spesa 
necessaria per lo studio in oggetto ed in data 27.11.2017 la stessa delibera è 
stata inviata a mezzo pec ai competenti uffici regionali; 

• DATO ATTO CHE con determina del IV Settore n° 15 del 30/11/2017 si è 
provveduto ad impegnare la somma complessiva di euro 26.000,00 sul cap. 
254.6 cod. 01.06-1.03.02.11.999 di uscita del bilancio di previsione 
2017/2019;

• DATO ATTO CHE per il seguito di competenza di questa Amministrazione 
Comunale, in data 19.12.2017 con nota pec acquisita al protocollo in pari data 
al n. 28485, la DG 5009 della Regione Campania ha notificato il D.D. n. 33 del 
07.12.2017, col quale è stato liquidato in favore dei Comuni riportati 



nell’allegato C a detto atto - ove è inserito, tra gli altri, il Comune di ATRIPALDA 
- il 100% del contributo concedibile, pari ad euro 19.500,00, per studi di 
microzonazione sismica e CLE in accordo a quanto disposto con D.D. n. 1279 
del 27.10.2016 e D.D. n. 19 del 22.11.2017, a fronte di una quota di 
cofinanziamento garantita dall’Ente di euro 6.500,00, per un costo totale di 
euro 26.000,00; 

• DATO ATTO CHE in tale D.D. veniva precisato, altresì, che le tempistiche di cui 
al punto 8 del bando entro cui trasmettere la documentazione ivi richiamata, 
sono da intendersi a far data dalla notifica ai beneficiari dell’atto stesso, fermo 
restando eventuali proroghe preventivamente autorizzate dallo Staff 50.09.91; 

• CHE con nota prot. 3658 del 13/2/2018 questa Amm/ne ha chiesto alla Regione 
Campania una proroga di sessanta giorni dei termini di cui al punto 8 del 
predetto bando accolta dalla Regione Campania con nota prot. 106403 del 
15/2/2018, acquisita al prot. 4047 del 15/2/2017;

• DATO ATTO CHE in data 03/11/2017 prot. 24603 è stato pubblicato l’avviso 
pubblico per la formazione dell’elenco (short-list) di professionisti per 
l’affidamento di incarichi inferiori ad Euro 100.000,00, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) ed art.  157 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

Considerato che occorre affidare il predetto incarico avente come base l’onorario di 
Euro 26.000,00 compreso IVA e contributi, all’operatore/i ritenuti idonei inclusi 
nell’elenco (short-list) di cui all’avviso pubblico del 03/11/2017 prot. 24603, che 
produrranno l’offerta economica più bassa;

Visto l’allegato schema di lettera di invito a presentare offerta per il predetto 
l’incarico;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 12 del 27/7/2017 di 
nomina di responsabile del IV Settore – Servizio I – Urbanistica e SUE;  

DETERMINA

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE l’allegato schema di lettera di invito a presentare offerta per la 
realizzazione di indagini e studi di microzonazione sismica e CLE;

DI INVITARE gli operatori ritenuti idonei inclusi nell’elenco (short-list) di cui 
all’avviso pubblico del 03/11/2017 prot. 24603;

DI ATTRIBUIRE al seguente servizio il numero identificativo di CIG: ZCD2255014

DI DARE ATTO che  la somma complessiva di euro 26.000,00 per l’espletamento del 
citato studio è stata  impegnata con determina del IV Settore n° 15 del 30/11/2017 
cap. 254.6 cod. 01.06-1.03.02.11.999 di uscita del bilancio di previsione 2017/2019;

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del presente atto;

DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000 stante i motivi indifferibili ed urgenti. 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO 
URBANISTICA

F.to Geom. Nevola Raffaele (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n.
267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 21-02-2018 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO 
URBANISTICA

F.to Geom. Nevola Raffaele (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 21-02-2018 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO URBANISTICA
Geom. Nevola Raffaele 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 
P.zza Municipio  83042 Atripalda (AV) tel. 0825615300 fax 0825611798  C. F. 00095990644 

Ufficio Tecnico: Largo Pergola   tel. 0825615339   fax 0825611428   

http/www.comune.atripalda.av.it    pec: comune.atripalda@legalmail.it 

  

prot.                                                                            Li,  

                                                                                 Al dott. geol.  

Oggetto: procedura negoziata per affidamento incarico per REALIZZAZIONE DI INDAGINI E 
STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E CLE PER IL COMUNE DI ATRIPALDA – Lettera invito 
a presentare offerta-  

PREMESSO:  
• CHE l’art. 11 della L. 24.06.2009, n. 77 (conversione del D.L. n. 39 del 28.04.2009) ha 

istituito un fondo per la prevenzione del rischio sismico, assegnando alla Regione 
Campania una risorsa complessiva pari a euro 122.974.623,96;  

• CHE l’attivazione della seconda annualità (2011) è avvenuta con la pubblicazione 
dell’OPCM n. 4007 del 29.02.2012 (G.U. n. 56 del 07.03.2012) e l’emanazione del 
DPCM del 16.03.2012 (G.U. n. 138 del 15.06.2012) con cui è stata assegnata alla 
Regione Campania una risorsa finanziaria di euro 19.319.249,71 di cui euro 
1.379.946,41 destinati agli studi di Microzonazione sismica di cui alla lett. a);  

• CHE con D.D. n. 1279 del 27.10.2016 la Regione Campania ha dato attuazione 
all’Ordinanza n. 4007/2012 approvando la manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi per realizzazione delle indagini e studi di Microzonazione 
sismica, eventualmente accompagnati dall’analisi della condizione limite di emergenze 
(C.L.E.);  

• VISTO il Decreto Dirigenziale n°28 del 29.06.2017, pubblicato su BURC n°53 del 
03.07.2017, avente ad oggetto “D.D. 1279/2016 - Avviso pubblico per la concessione di 
contributi per la realizzazione di indagini e studi di micro zonazione sismica e c.l.e. – 
Approvazione graduatorie provvisorie”; 

• DATO ATTO CHE al citato D.D. è allegata la “graduatoria definitiva formulata sulla base 
delle istanze oltre i limiti delle risorse disponibili – (ALL. B)” e che in tale graduatoria è 
presente il Comune di ATRIPALDA con un contributo di € 19.500,00 e con una quota a 
proprio carico, trattandosi di cofinanziamento, di € 6.500,00; 

• VISTO altresì il Decreto Dirigenziale n°04 del 29.06.2017, pubblicato su BURC n°61 del 
31.07.2017, avente ad oggetto “D.D. 1279/2016 - AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI E STUDI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA E C.L.E.- APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA”; 

• VISTA la nota n°0729354 del 07.11.2017 inviata dalla Dir. Gen. 09 – Governo del 
Territorio – Staff 91, acquisita al ns. prot. n° 26216 del 21.11.2017, con la quale, in 
relazione ai succitati decreti e ai sensi di quanto previsto ai §§ 8 e 11 dell’avviso 
pubblicato sul BURC n°71 del 31.10.2017, le amministrazioni dovranno provvedere 
all’impegno di spesa della quota di cofinanziamento a proprio carico al fine di 
permettere la definizione del relativo atto di ammissione e liquidazione del 
finanziamento; 

• DATO ATTO CHE con delibera di G.C. n. 163 del 24.11.2017, questo Ente ha 
provveduto alla variazione del bilancio 2017 comprendente anche la spesa necessaria 

mailto:comune.atripalda@legalmail.it


per lo studio in oggetto ed in data 27.11.2017 la stessa delibera è stata inviata a mezzo 
pec ai competenti uffici regionali;  

• DATO ATTO CHE con determina del IV Settore n° 15 del 30/11/2017 si è provveduto 
ad impegnare la somma complessiva di euro 26.000,00 sul Bilancio 2017; 

• DATO ATTO CHE per il seguito di competenza di questa Amministrazione Comunale, in 
data 19.12.2017 con nota pec acquisita al protocollo in pari data al n. 28485, la DG 
5009 della Regione Campania ha notificato il D.D. n. 33 del 07.12.2017, col quale è 
stato liquidato in favore dei Comuni riportati nell’allegato C a detto atto - ove è inserito, 
tra gli altri, il Comune di ATRIPALDA - il 100% del contributo concedibile, pari ad euro 
19.500,00, per studi di microzonazione sismica e CLE in accordo a quanto disposto con 
D.D. n. 1279 del 27.10.2016 e D.D. n. 19 del 22.11.2017, a fronte di una quota di 
cofinanziamento garantita dall’Ente di euro 6.500,00, per un costo totale di euro 
26.000,00;  

• DATO ATTO CHE in tale D.D. veniva precisato, altresì, che le tempistiche di cui al 
punto 8 del bando entro cui trasmettere la documentazione ivi richiamata, sono da 
intendersi a far data dalla notifica ai beneficiari dell’atto stesso, fermo restando 
eventuali proroghe preventivamente autorizzate dallo Staff 50.09.91;  

• DATO ATTO CHE in data 03/11/2017 prot. 24603 è stato pubblicato l’avviso pubblico 
per la formazione dell’elenco (short-list) di professionisti per l’affidamento di incarichi 
inferiori ad Euro 100.000,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) ed art.  157 comma 
2 del D.Lgs 50/2016; 

• DATO ATTO CHE con determina n°_____ del ______________ del Responsabile del IV 
Settore – Servizio I – Urbanistica e SUE è stato approvato lo schema della presente 
lettera di invito; 

Visto che la S.V. ha manifestato interesse ed è risultata qualificata per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto; 

Considerato che occorre affidare il predetto incarico avente come base l’onorario di Euro 
26.000,00 oltre IVA e contributi, all’operatore che produrrà l’offerta economica più bassa; 

SI STABILISCE QUANTO SEGUE 

1. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
INDAGINI E STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E C.L.E. 
L’incarico prevede la redazione degli studi di Microzonazione sismica (MS) di Livello 1 del 
territorio comunale con particolare riferimento alle aree urbanizzate e alle aree di prevista 
espansione secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, e della Condizione 
Limite per l’Emergenza (CLE), tesi ad evidenziare i fattori che concorrono alla modifica della 
pericolosità sismica locale e valutare qualitativamente le caratteristiche sismiche del territorio.  
Il soggetto realizzatore dello studio di MS, una volta incaricato dall’Amministrazione comunale, 
dovrà impegnarsi per la realizzazione delle attività di studio e indagini di MS, nel rispetto delle 
modalità previste dalle specifiche tecniche regionali e, più in generale, facendo riferimento agli 
“Indirizzi e Criteri Generali per la Microzonazione Sismica” approvati dal Dipartimento 
della Protezione Civile e dalla Conferenza delle Regioni e Province Autonome (ICMS). 
A) MODALITA’ TECNICHE DI INDAGINE MS DEL LIVELLO 1  
È obbligatoria la presentazione dei seguenti elaborati:  
- Carta delle Indagini;  
- Carta Geologico-Tecnica;  
- Carta delle MOPS di Livello 1 con valori della frequenza fondamentale dei terreni;  
- Relazione generale comprensiva delle indagini svolte;  
- Condizione limite di emergenza.  
La restituzione degli elaborati in sistema GIS deve essere predisposta seguendo le indicazioni 
del Dipartimento di Protezione Civile Nazionale “Standard di rappresentazione ed 
archiviazione informatica specifiche tecniche per la redazione in ambiente GIS degli 
elaborati cartografici della Microzonazione sismica”, “Standard di rappresentazione e 
archiviazione informatica analisi della CLE” e le “Istruzioni e schede per l’analisi della 
CLE – Condizione limite per l’emergenza”.  



Le Linee Guida indirizzano nella definizione del livello di conoscenza da raggiungere ed in 
particolare le indagini da effettuare per determinare le caratteristiche di suscettibilità di 
amplificazione sismica del territorio.  
Le indagini MS per il LIVELLO 1 verranno effettuate in accordo alle seguenti fasi:  
1 FASE: Raccolta dati esistenti, rilevamenti geologici di controllo ed indagini in situ;  
2 FASE: Elaborazione dei dati raccolti e valutazione dell’accuratezza dei dati;  
3 FASE: Sintesi dei risultati e produzione delle Carte richieste. Condizione Limite 
dell’Emergenza. 
Le finalità degli studi di Livello 1 sono:  
1. Individuare le aree suscettibili di amplificazione e/o di effetti locali permanenti, nelle quali 
effettuare le successive indagini di livello superiore di MS;  
2. Definire il tipo di effetti attesi;  
3. Indicare, per ogni area, il livello di approfondimento necessario;  
4. Definire il modello geologico, in termini di caratteristiche litologiche e geometriche delle 
unità geologiche del sottosuolo che costituirà la base per la MS. Definire la CLE.  
Gli elaborati da produrre per il Livello 1 sono quelli indicati negli “Standard di 
rappresentazione e archiviazione informatica specifiche tecniche per la redazione in 
ambiente GIS degli elaborati cartografici della MS”.  
CARTA DELLE INDAGINI: in questa cartografia, a scala almeno 1:10000 (preferibilmente di 
maggiore dettaglio) dovranno essere chiaramente indicate le prove pregresse e quelle di nuova 
esecuzione; tutte le prove dovranno essere classificate in base al tipo e alla profondità 
raggiunta.  
CARTA GEOLOGICO-TECNICA: derivata dalla revisione a scala dettagliata (almeno 1:10000) 
dei rilievi geologici e morfologici disponibili. In particolare, dovranno essere chiaramente 
perimetrate le coperture detritiche, le aree instabili e quelle potenzialmente soggette a 
dissesti. Questa cartografia dovrà essere corredata da sezioni geologiche significative, in 
numero adeguato, orientate sia trasversalmente sia longitudinalmente ai principali elementi 
geologici (strutture tettoniche e assi dei bacini). Dovranno essere indicate anche le aree in cui 
sono ritenuti possibili effetti di amplificazione topografica.  
CARTA DELLE MICROZONE OMOGENEE IN PROSPETTIVA SISMICA (MOPS): è il 
documento fondamentale del Livello 1. In questa cartografia dovranno essere chiaramente 
indicate le aree in cui si ritiene necessario effettuare indagini e analisi di Microzonazione 
sismica e i livelli di approfondimento ritenuti necessari.  
Le microzonazioni della carta saranno classificate come segue:  

a) Zone stabili;  
b) Zone suscettibili di amplificazioni locali;  
c) Zone suscettibili di instabilità;  
d) I valori delle frequenze fondamentali ottenute dalle misure di rumore.  

Sulla Carta delle MOPS dovranno essere riportati i punti di misura di frequenza fondamentale 
del terreno, con associato il risultato della prova (valore di f del picco del grafico HVSR o 
indicazione dell’assenza di picco).  
Si richiamano i Professionisti a seguire la denominazione e le colorazioni succitate previste 
dagli ICMS.  
Non saranno accettate Carte con colorazioni e denominazioni differenti. La Carta dovrà essere 
prodotta sia in formato cartaceo sia in formato digitale GIS.  
RELAZIONE ILLUSTRATIVA: in essa dovranno essere descritti tutti gli elementi 
caratterizzanti i documenti sopra indicati e le aree in cui effettuare indagini, con indicazione del 
tipo di prove da realizzare. Poiché una delle finalità fondamentali del Livello 1 è la definizione 
del modello geologico del sottosuolo che costituirà la base per la Microzonazione sismica, dovrà 
essere accuratamente descritta la stratigrafia e fornita una stima indicativa, su basi geologiche, 
della profondità dell’orizzonte ipotizzato essere il substrato rigido. La definizione del substrato 
rigido è uno degli obiettivi degli approfondimenti successivi.  
B) MODALITA’ TECNICHE DI INDAGINE PER LA CLE  
La realizzazione della CLE dovrà essere predisposta secondo quanto indicato nelle “Istruzioni 
e schede per l’analisi della CLE – Condizione limite per l’emergenza” prodotte dal 
Dipartimento di Protezione Civile Nazionale.  
La restituzione degli elaborati per la CLE in sistema GIS deve essere predisposta seguendo gli 
“Standard di rappresentazione e archiviazione informatica analisi della CLE (vers. 
1.0)” emanate dal Dipartimento di Protezione Civile Nazionale.  



C) INDAGINI GEOLOGICHE, GEOFISICHE E GEOTECNICHE  
Per il Livello 1 è obbligatorio eseguire misure di frequenza fondamentale dei terreni e 
produrre la relativa Carta. Inoltre è indispensabile eseguire nuovi rilevamenti geologici di 
controllo ed eventualmente geomeccanici al fine di omogeneizzare i dati pregressi ottenuti 
dall’Ente.  
Non può essere accettato un modello geologico del sottosuolo definito attraverso il solo utilizzo 
delle misure tromometriche e penetrometriche se non tarate con sondaggi geognostici, anche 
già esistenti, ma confidenti della reale situazione del modello geologico del sottosuolo. 
Per le aree in cui è accertata la presenza del substrato rigido o bedrock sismico affiorante o 
sub affiorante (cat. suolo A NTC08) allora è possibile ovviare alla prova DH eseguendo altre 
prove di tipo sismico indiretto (MASW, SASW, Re.Mi., Tomografia sismica, etc.) ed uno studio 
geostrutturale sulla fratturazione dell’ammasso.  
Sarà eventualmente possibile utilizzare dati di DH pregressi che siano stati eseguiti nelle 
immediate vicinanze, in tempi recenti e che corrispondano alla medesima situazione del 
modello geologico del sottosuolo.  
  
2. IMPORTO A BASE DELL’AFFIDAMENTO 

Il corrispettivo per l’esecuzione del servizio, posto a base dell’affidamento, è pari ad euro 
26.000,00 (euro ventiseimila/00) oltre ad oneri previdenziali e IVA. Detto corrispettivo 
compensa, in modo forfettario, tutte le spese, nessuna esclusa, relative alle prestazioni da 
effettuare sostenute per lo svolgimento dell’incarico.  
Il pagamento del corrispettivo avverrà a presentazione di fatture elettroniche, e scadenzato 
nel modo seguente:  
- acconto pari al 50% dell’importo del servizio affidato, dopo la consegna degli elaborati;  
- saldo pari al restante 50% dell’importo del servizio affidato dopo l’approvazione dello 
studio redatto e, comunque, ad avvenuto accredito dei fondi del finanziamento regionale.  
   

3. TEMPI DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO  
      Il servizio dovrà essere reso, in maniera completa ed esaustiva, mediante consegna di ogni 

elaborato previsto al protocollo del Comune, entro e non oltre giorni 60 (sessanta) 
dalla data di comunicazione di affidamento dello stesso che, potrà avvenire, in via 
d’urgenza, anche prima della sottoscrizione della relativa convenzione di affidamento. Non 
sono ammesse proroghe. 
  

4.  REQUISITI PREVISTI  
In relazione alle specifiche competenze, l’incarico sarà conferito a professionisti DOTTORI 
GEOLOGI inseriti nell’elenco (short-list) dell’avviso pubblico del 03/11/2017 prot. 24603.  

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

L’offerta dovrà essere contenuta in plico sigillato, dovrà pervenire a mezzo posta, corriere 
espresso, a mano, pena l’esclusione entro il giorno _____ __________ alle ore 12,00, al 
seguente indirizzo:  

Comune di Atripalda (AV) – P.zza Municipio 

Cap. 83042 - Città Atripalda - Prov.Avellino 

Sul plico contenente l’offerta dovranno essere riportati pena l’esclusione: 

- il mittente, con indicazione del domicilio eletto; 

la dicitura: PROCEDURA NEGOZIATA – C.I.G. ZCD2255014  - OFFERTA per affidamento 
incarico INDAGINI E STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E C.L.E. 
- dovranno, inoltre, essere indicati il numero di telefono, di fax, e l'eventuale indirizzo di 

posta elettronica. 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, facendo fede la data di 
ricevimento presso l’indirizzo sopra riportato. 

Nel plico dovranno essere contenuti, i seguenti documenti firmati per accettazione dal 
professionista: 



a) la presente Lettera di Invito firmata per accettazione; 
b) dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 attestante il possesso dei 

requisiti di partecipazione alla gara. 
c) offerta, in bollo, firmata che dovrà essere contenuta, pena l’esclusione, in apposita busta 

sigillata e dovrà indicare in cifre e in lettere il prezzo offerto, al netto dell’IVA, e il 
conseguente ribasso percentuale. 

     In caso di discordanza tra l’indicazione in cifre e quella in lettere sarà ritenuta valida quella 
in lettere. 

     Su detta busta dovrà essere indicata, la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”.  
     L’offerta dovrà avere una validità di 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la 

ricezione delle offerte. 
     Ai sensi dell’art. 83, comma 9 del d.lgs. n. 50/2016, in caso di mancanza, incompletezza e 

ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni, anche di soggetti 
terzi, che devono essere prodotte dai concorrenti in base alla legge, la Stazione Appaltante 
assegnerà al concorrente un termine, non superiore a 10 (dieci) giorni, perché siano rese, 
integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti 
che le devono rendere, da presentare contestualmente al documento comprovante 
l’avvenuto pagamento della sanzione, a pena di esclusione. La sanzione è fissata nella 
misura dell’uno per mille ed è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. In caso di 
inutile decorso del termine, il contraente è escluso dalla gara. 

6. AGGIUDICAZIONE 

- L’apertura dei plichi per la verifica della documentazione amministrativa e per l’apertura 
delle offerte economiche avrà luogo in seduta pubblica il giorno _________alle ore 13,00 
presso la sede dell’Ufficio Tecnico Comunale in Atripalda Largo Pergola. 

 Sarà ammesso alla seduta pubblica 1 (uno) rappresentante dell’operatore economico 
invitato alla gara o persona appositamente delegata. 

- Il Comune si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta 
valida purché ritenuta congrua. 

- L’aggiudicazione è definitiva per il Comune solo dopo l’approvazione degli atti di gara da 
parte dei propri Organi Deliberanti. 

- L’affidamento dell’incarico sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016. 

7. TRATTAMENTO DATI PERSONALI:  
Ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dati personali), 
si informa che si procederà al trattamento dei dati personali forniti da ciascun partecipante alla 
presente procedura nei limiti ed in adempimento agli obblighi di legge. I suddetti dati saranno 
sottoposti a trattamento automatizzato e non, esclusivamente per le finalità gestionali e 
amministrative inerenti al presente Avviso. Il conferimento dei dati richiesti, sia in sede 
dell’indagine di mercato sia ad avvenuta aggiudicazione, ha natura obbligatoria.  
Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di ATRIPALDA e il responsabile è il responsabile 
del IV Settore – Servizio I – Urbanistica e SUE nella persona del geom. Raffaele Nevola. 
                                                                             Il Responsabile del IV Settore 
                                                                             Servizio I – Urbanistica e SUE 
                                                                                 (geom. Raffaele Nevola) 
                   


